
DIREKTĪVAS 

KOMISIJAS DIREKTĪVA 2009/27/EK 

(2009. gada 7. aprīlis), 

ar ko dažus pielikumus Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai 2006/49/EK groza attiecībā uz 
riska vadības tehniskajiem noteikumiem 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA, 

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Direktīvu 2006/49/EK par ieguldījumu 
sabiedrību un kredītiestāžu kapitāla pietiekamību ( 1 ) un jo īpaši tās 41. panta 1. punkta g) apakšpunktu, 

tā kā: 

(1) Lai visā ES nodrošinātu Direktīvas 2006/49/EK konsekventu īstenošanu un piemērošanu, Komisija un 
Eiropas Banku uzraudzības komiteja 2006. gadā izveidoja darba grupu (Kapitāla prasību direktīvas 
transponēšanas grupa – KPDTG), kurai uzticēja uzdevumu apspriest un risināt problēmas, kas saistītas 
ar direktīvas īstenošanu un piemērošanu. KPDTG norādīja, ka daži tehniskie noteikumi, kas iekļauti 
Direktīvas 2006/49/EK I, II un VII pielikumā, ir jāprecizē, lai nodrošinātu to vienveidīgu piemērošanu. 
Turklāt daži noteikumi neatbilst kredītiestāžu pienācīgai riska vadības praksei. Tāpēc šie noteikumi ir 
jāpielāgo. 

(2) Tādēļ ir attiecīgi jāgroza Direktīva 2006/49/EK. 

(3) Šajā direktīvā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Eiropas Banku komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU. 

1.pants 

Direktīvu 2006/49/EK groza šādi. 

1. Direktīvas I pielikumu groza šādi: 

a) pielikuma 8. punkta B daļu aizstāj ar šādu: 

“B. RĪCĪBA ATTIECĪBĀ PRET AIZSARDZĪBAS PIRCĒJU 

Pusei, kas nodod kredītrisku (“aizsardzības pircējs”), pozīcijas ir noteiktas pēc aizsardzības pārdevēja 
spoguļa principa, izņemot ar kredītrisku saistītās parādzīmes (kas attiecībā uz emitentu nerada īso 
pozīciju). Ja kādā noteiktā brīdī rodas pirkšanas iespējas līgums apvienojumā ar uzkrāšanu, tad šis 
brīdis tiek uzskatīts par aizsardzības termiņu. Pirmā saistību nepildīšanas gadījuma kredīta atvasinā-
tajiem instrumentiem un n-tā saistību nepildīšanas gadījuma kredīta atvasinātajiem instrumentiem 
spoguļa principa vietā piemēro turpmāk izklāstīto kārtību. 

Pirmā saistību nepildīšanas gadījuma kredīta atvasinātie instrumenti 

Ja iestāde iegūst kredīta aizsardzību noteiktam skaitam atsauces vienību, kas ir kredīta atvasinātā 
instrumenta pamatā, ar nosacījumu, ka pirmā saistību nepildīšana starp aktīviem izraisa maksājumu 
un ka šis kredīta notikums izbeidz līgumu, tad iestāde var kompensēt specifisko risku attiecībā uz 
atsauces vienību, kurai no visām pamatā esošajām atsauces vienībām piemēro viszemāko specifiskā 
riska prasības procentuālo lielumu saskaņā ar šā pielikuma 1. tabulu.

LV 8.4.2009. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 94/97 

( 1 ) OV L 177, 30.6.2006., 201. lpp.



N-tā saistību nepildīšanas gadījuma kredīta atvasinātie instrumenti 

Ja maksājumu saskaņā ar kredīta aizsardzību izraisa n-tais saistību nepildīšanas gadījums starp riska 
darījumiem, tad aizsardzības pircējs specifisko risku var kompensēt tikai tad, ja aizsardzība ir iegūta 
arī pirmajam līdz n-1 saistību nepildīšanas gadījumam vai ja n-1 saistību nepildīšanas gadījums jau ir 
noticis. Šādos gadījumos izmanto iepriekš izklāstīto metodi, kas paredzēta pirmā saistību nepildīšanas 
gadījuma kredīta atvasinātajiem instrumentiem, to atbilstoši pielāgojot n-tā saistību nepildīšanas gadī-
juma produktiem.”; 

b) pielikuma14. punkta 1. tabulu aizstāj ar šādu: 

“1. tabula 

Kategorijas Specifiskā riska kapitāla prasība 

Parāda vērtspapīri, ko emitējušas vai garantējušas centrālās valdības vai ko emitējušas 
centrālās bankas, starptautiskas organizācijas, daudzpusējas attīstības bankas vai dalīb-
valstu reģionālās pašvaldības vai vietējās iestādes, kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta 
kvalitātes 1. pakāpi vai 0 % riska svērumu atbilstīgi noteikumiem par riska darījumu 
riska svērumu saskaņā ar Direktīvas 2006/48/EK 78. līdz 83. pantu. 

0 % 

Parāda vērtspapīri, ko emitējušas vai garantējušas centrālās valdības vai ko emitējušas 
centrālās bankas, starptautiskas organizācijas, daudzpusējas attīstības bankas vai dalīb-
valstu reģionālās pašvaldības vai vietējās iestādes, kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta 
kvalitātes 2. vai 3. pakāpi atbilstīgi noteikumiem par riska darījumu riska svērumu 
saskaņā ar Direktīvas 2006/48/EK 78. līdz 83. pantu, un parāda vērtspapīri, ko emitē-
jušas vai garantējušas iestādes, kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta kvalitātes 1. vai 2. 
pakāpi atbilstīgi noteikumiem par riska darījumu riska svērumu saskaņā ar Direktīvas 
2006/48/EK 78. līdz 83. pantu, un parāda vērtspapīri, ko emitējušas vai garantējušas 
iestādes, kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta kvalitātes 3. pakāpi atbilstīgi noteikumiem 
par riska darījumu riska svērumu saskaņā ar Direktīvas 2006/48/EK VI pielikuma 
1. daļas 29. punktu, un parāda vērtspapīri, ko emitējuši vai garantējuši uzņēmumi, 
kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta kvalitātes 1., 2. vai 3. pakāpi atbilstīgi noteiku-
miem par riska darījumu riska svērumu saskaņā ar Direktīvas 2006/48/EK 78. līdz 
83. pantu. 

Citi kvalificēti posteņi, kā definēts zemāk 15. punktā. 

0,25 % (atlikušais laiks līdz 
beigu termiņam ir seši 
mēneši vai mazāk) 

1,00 % (atlikušais laiks līdz 
beigu termiņam ir vairāk 
nekā seši mēneši un līdz 
24 mēnešiem ieskaitot) 

1,60 % (atlikušais laiks līdz 
termiņam pārsniedz 
24 mēnešus) 

Parāda vērtspapīri, ko emitējušas vai garantējušas centrālās valdības vai ko emitējušas 
centrālās bankas, starptautiskas organizācijas, daudzpusējas attīstības bankas vai dalīb-
valstu reģionālās pašvaldības vai vietējās iestādes, kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta 
kvalitātes 4. vai 5. pakāpi atbilstīgi noteikumiem par riska darījumu riska svērumu 
saskaņā ar Direktīvas 2006/48/EK 78. līdz 83. pantu, un parāda vērtspapīri, ko emitē-
jušas vai garantējušas iestādes, kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta kvalitātes 3. pakāpi 
atbilstīgi noteikumiem par riska darījumu riska svērumu saskaņā ar Direktīvas 2006/ 
48/EK VI pielikuma 1. daļas 26. punktu, un parāda vērtspapīri, ko emitējuši vai 
garantējuši uzņēmumi, kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta kvalitātes 4. pakāpi atbil-
stīgi noteikumiem par riska darījumu riska svērumu saskaņā ar Direktīvas 2006/48/EK 
78. līdz 83. pantu. Riska darījumi, kuriem norīkotas ĀKNI kredīta novērtējums nav 
pieejams. 

8,00 % 

Parāda vērtspapīri, ko emitējušas vai garantējušas centrālās valdības vai ko emitējušas 
centrālās bankas, starptautiskas organizācijas, daudzpusējas attīstības bankas vai dalīb-
valstu reģionālās pašvaldības vai vietējās iestādes, kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta 
kvalitātes 6. pakāpi atbilstīgi noteikumiem par riska darījumu riska svērumu saskaņā ar 
Direktīvas 2006/48/EK 78. līdz 83. pantu, un parāda vērtspapīri, ko emitējuši vai 
garantējuši uzņēmumi, kas kvalificētos, lai saņemtu kredīta kvalitātes 5. vai 6. pakāpi 
atbilstīgi noteikumiem par riska darījumu riska svērumu saskaņā ar Direktīvas 2006/ 
48/EK 78. līdz 83. pantu. 

12,00 %”

LV L 94/98 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 8.4.2009.



2. Direktīvas II pielikuma 11. punktu aizstāj ar šādu: 

“11. Ja kredīta atvasinātais instruments, kas iekļauts tirdzniecības portfelī, veido daļu no iekšējā riska 
ierobežošanas darījuma un kredīta aizsardzība ir atzīta saskaņā ar Direktīvu 2006/48/EK, uzskata, ka 
nepastāv darījuma partnera risks, kura iemesls ir kredīta atvasinātais instruments. Alternatīvi – 
iestāde kapitāla prasību aprēķināšanas vajadzībām attiecībā uz darījuma partnera risku var ietvert 
visus kredīta atvasinātos instrumentus, kas iekļauti tirdzniecības portfelī un veido daļu no iekšējiem 
riska ierobežošanas darījumiem vai nopirkti kā aizsardzība pret darījuma partnera riska darījumu, ja 
kredīta aizsardzība ir atzīta saskaņā ar Direktīvu 2006/48/EK.” 

3. Direktīvas VII pielikuma C daļas 3. punktu aizstāj ar šādu: 

“3. Neskarot 1. un 2. punktu, ja iestāde nodrošina ārpus tirdzniecības portfeļa esošu kredīta riska 
darījumu, izmantojot kredīta atvasināto instrumentu, kas reģistrēts tās tirdzniecības portfelī (izman-
tojot iekšējo nodrošinājumu), ārpus tirdzniecības portfeļa esošais riska darījums netiek uzskatīts par 
nodrošinātu kapitāla prasību aprēķināšanas vajadzībām, ja vien iestāde no piemērota trešās personas 
aizsardzības nodrošinātāja nepērk kredīta atvasināto instrumentu, kas atbilst Direktīvas 2006/48/EK 
VIII pielikuma 2. daļas 19. punktā izklāstītajām prasībām attiecībā uz ārpus tirdzniecības portfeļa 
esošiem riska darījumiem. Neskarot II pielikuma 11. punkta otro teikumu, ja ir pirkta šāda trešās 
personas aizsardzība un ir atzīts, ka tā ir ārpus tirdzniecības portfeļa esoša riska darījuma nodro- 
šinājums kapitāla prasību aprēķināšanas vajadzībām, ne iekšējā, ne ārējā kredīta atvasinātā instru-
menta nodrošinājums netiek iekļauts tirdzniecības portfelī kapitāla prasību aprēķināšanas vaja-
dzībām.” 

2. pants 

1. Dalībvalstis vēlākais līdz 2010. gada 31. oktobrim pieņem un publicē normatīvos un administratīvos 
aktus, kas vajadzīgi, lai izpildītu šīs direktīvas prasības. Dalībvalstis tūlīt dara zināmus Komisijai minēto 
noteikumu tekstus, kā arī minēto noteikumu un šīs direktīvas atbilstības tabulu. 

Tās piemēro minētos noteikumus no 2010. gada 31. decembra. 

Kad dalībvalstis pieņem minētos noteikumus, tajos ietver atsauci uz šo direktīvu vai šādu atsauci pievieno to 
oficiālai publikācijai. Dalībvalstis nosaka, kā izdarāma šāda atsauce. 

2. Dalībvalstis dara Komisijai zināmus savu tiesību aktu galvenos noteikumus, ko tās pieņem jomā, uz 
kuru attiecas šī direktīva. 

3. pants 

Šī direktīva stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

4. pants 

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm. 

Briselē, 2009. gada 7. aprīlī 

Komisijas vārdā — 
Komisijas loceklis 

Charlie McCREEVY

LV 8.4.2009. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 94/99


